An civilis poena dupli, vel quadrupli prout furtum erat manifestum vel non manifestum, à jure Romano statuta adhuc obtineat, negat Groenowegen. de legib. Abrogat. Instit. tit. 4. lit. 1. §. 4. n. 1.

Quoad poenam publicam eadem non est pro furto 99 cum violentia commisso, ac pro furto non violento. Quoad vero ipsam furtum non violentum oportet distinguere; nam sit primum, an secundum, an tertium. Valor etiam rei furtive inspicendus est in hoc furto non violento. Tum illud videndum, an sit domesticum. Vide de varia furti poena publica, prout varium est ipsum furtum, egregie disserentem Stryk in usu modern. Pandect. lib. 47. tit. 2. ser. per tot.

Illud breviter est examinandum, an poena mortis 100 pro furto sit justa. Negant aliqui, quia nulla est proportio inter poenam hanc, & delictum. Addunt, quod jure divino non poena mortis, sed dupli, quadrupli &c. solum in fures statuta est Exod. 22. v. 1. seqq. At affirmant Carpzov. prax. crimin. quest. 77. Hoppius in comment. ad §. 5. Instit. de Obligat. que ex delict. nascunt. in usu hodiern. In interrogacione enim poenarum non ad 102 de-

103 delicti quantitatem, id est ad rem circa quam delinquitur, sed ad qualitatem, id est ad dosam legis transgressionem, & exiendè propulsum turbationem societatis humane respiciendum est. Hinc nullum dubium est, quin 104 poena mortis pro justa haberi debeat. Quod vero attinet 105 ad legem Mosaicam, quum ea in parte hæc, in qua de furto disposuit, sit mere forensis, nihil impedit quominus Princeps duriorum quoque poenam circumstantiis ita exigentibus furibus dicere valeat.

net ad legem Mosaicam, quum ea in parte hæc, in qua de furto disposuit, sit mere forensis, nihil impedit quominus Princeps duriorum quoque poenam circumstantiis ita exigentibus furibus dicere valeat.

(Vid. verb. seq. ubi hic omissum inseritur.)

G

GABELLA, GABELLARIUS.

SUMMARIUM.

- 1 GABELLA unde dicta.
- 2 Gabella, dacia, talea, passagium, pontivegium, guidagium, & hujusmodi sunt species certi tributi, & exactionis, & præcipuum horum tributorum, & exactionum nomina, & significata hic recensentur.
- 3 Appellatur istæ exactiones, seu contributiones aliquando tributum, & quare.
- 4 Tributum strictè sumptum quid sit.
- 5 Tributum dividitur in ordinarium, & extraordinarium, & quid sit utrumque.
- 6 Tributum adhuc dividitur in tributum, quod imponitur personis, & in tributum, quod imponitur rebus: quibus nominibus distinguitur, ad num. 15.
- 16 Ad justitiam gabellarum tres potissimum conditiones requiruntur, ad num. 20.
- 17 Imponentes gabellas novæ sine dictis conditionibus præter restituendi obligationem, incurrunt excommunicationem.
- 18 Assignantur plures casus, in quibus Principes non solum gravissime peccant, sed etiam ipso facto excommunicationi subjacent, & ad restitutionem tenentur.
- 23 Deservientes gabellas peccant pro materie quantitate graviter, vel leviter, & ad restitutionem tenentur.
- 24 Subditi, & quicumque alii negotiantes secundum graves Doctores non obligantur in conscientia solvere gabellas, antequam petantur ab Exactoribus.
- 25 Afferitur ratio pro nostra conclusione.
- 26 Non solum subditi, sed etiam exteri tenentur ad solvendas justas gabellas.
- 27 Emendat ea, à quo scit defraudari gabellas certo justas, si vere cooperatur defraudacioni, tenetur ipse gabellam solvere pro venditore, secus si non cooperatur.
- 28 Quando certe, aut satis probabiliter constat gabellas in toto, vel ex parte injuste esse impostas, tunc potest quis eas, vel ex toto, vel ex parte subterfugere, & defraudare. Immo potest insuper uti occulta compensatione, casu, quo in foro externo cogetur ad solvendum.
- 29 Quando est dubium de justitia gabellarum, sive dubium sit negativum, sive positivum, non datur in conscientia obligatio eas solvendi.
- 30 Afferitur, & solvitur instantia.
- 31 Afferitur consilium gravium Doctorum pro praxi Confessoriarum.
- 32 Gabella antiquitas solvebatur ob translationem cadaveris de uno loco ad alterum, & id duravit apud Romanos usque ad tempus Imperatorum Valentiniani, Theodorii, & Arcadii.
- 33 Prædicti Imperatores gabellam abstulerunt. Unde nunc de jure communi, quando corpora transferantur de uno ad alterum locum, ut ibi tumulentur in transitu per oppida, vel parochias, seu in pontibus vectigal, seu portorium, seu quæcumque aliam gabellam nullimode exigere licet.
- 34 Idem dicendum de parochiis prætendentibus aliquam portionem, seu stipendium percipere in translatione cadaveris per ipsorum Parochias.
- 35 Gabellarii, seu Dohanerii exigentes gabellam in excessu, tenentur ad restitutionem, & possunt puniri.
- 36 Neque consuetudo præterita excusat.